2008-12-23 6,500

工程施工业务专

业工程施工分包

（主体结构及外

立面装饰）

 2,611.96  100%
根据工程

进度结算

四川精诚致远门

窗工程有限公司
1999-8-5 5,000

开发项目专业工

程施工（门窗铝合

金）

 1,563.74  100%
根据工程

进度结算

重庆森澜园林有

限公司
2010-1-8 4,000

开发项目景观工

程施工（绿化）
 1,229.04  100%

根据工程

进度结算

合计 / / / 31,732.49 / /

(2) 本期供应商集中度大幅提高的原因及合理性，公司相关业务的供应渠道是否稳

定。

【回复说明】：

公司 2023 年度供应商集中度大幅提高的原因主要系 2023 年公司供应商采购总额

30

较去年同期同比下降 52.18%。2023 年，受人造板市场产品需求结构化调整影响，纤维

板部分被刨花板所替代，公司主营业务纤维板产品订单和销量大幅减少，进而人造板

业务采购同步下降。综上，公司 2023 年度前五名供应商采购集中度大幅增加是合理的，

不存在供应渠道不稳定的情形。

七、关于现金流量表补充资料

年报显示，公司经营性应收项目增加 1.93 亿元，但公司应收账款期末账面余额增

加 0.58 亿元合同资产期末账面余额减少 0.20 亿元，预付账款期末账面余额增加 0.05

亿元，其他应收款期末账面余额减少 0.04 亿元，上述项目账面余额合计增 0.39 亿元，

与现金流量表补充资料中列示的经营性应收项目变动差异较大。请公司:说明上述差异

产生的原因，年报披露信息是否准确，如否，请对相应内容进行更正，并对年报全文

仔细检查是否有其他问题。

【回复说明】：

在编制现金流量表附表时，对于“经营性应收项目的减少”项目，公司通过“应收

账款、应收款项融资、预付款项、其他应收款、合同资产及其他流动资产”报表项目减

少额和“受限货币资金”变动的合计金额加以确认。本年度由于工作人员疏忽，在填

列“经营性应收项目的减少”项目金额中，除上述报表项目外，还计入了“存货利息资

本化”变动差额（应计入“存货的减少”项目金额），以及“预计负债”变动差额（应

计入“经营性应付项目的增加” 项目金额），导致公司 2023 年年度报告现金流量表

补充资料中“经营性应收项目的减少”项目金额出现差异，进而影响“存货的减少”项

目金额及“经营性应付项目的增加”项目金额。现对相关内容进行更正，修订前后数

据如下：

单位：元

补充资料
本期发生额

（更正后）

本期发生额

（更正前）
变动金额 上期发生额

1、将净利润调节为经营活

动现金流量：

净利润 -126,320,704.83 -126,320,704.83   -194,799,417.18

加：信用减值损失 28,251,571.36 28,251,571.36   11,257,434.32

   资产减值损失 28,494,878.85 28,494,878.85   5,903,304.11

固定资产折旧、投资性房

地产折旧、油气资产折耗
54,762,563.44 54,762,563.44   64,072,362.49

使用权资产折旧

无形资产摊销 5,627,679.25 5,627,679.25   5,821,419.47

长期待摊费用摊销 5,550,855.18 5,550,855.18   3,393,900.71

31

处置固定资产、无形资产

和其他长期资产的损失

（收益以“－”号填列）

889.13 889.13   -2,457,479.73

固定资产报废损失（收益

以“－”号填列）
18,586.12 18,586.12   22,563.42

公允价值变动损失（收益

以“－”号填列）
2,333,474.79 2,333,474.79   1,346,696.31

财务费用（收益以“－”号填

列）
7,643,222.66 7,643,222.66   5,091,232.64

投资损失（收益以“－”号填

列）
-294,041.54 -294,041.54   2,956,722.79

递延所得税资产减少（增

加以“－”号填列）
-6,036,661.56 -6,036,661.56   32,520,128.16

递延所得税负债增加（减

少以“－”号填列）
-232,296.88 -232,296.88   -5,378,191.29

存货的减少（增加以“－”号

填列）
88,160,163.18 -137,043,462.07 225,203,625.25 -403,027,926.20

经营性应收项目的减少

（增加以“－”号填列）
-32,716,432.07 193,349,495.05 -226,065,927.12 271,251,981.14

经营性应付项目的增加

（减少以“－”号填列）
517,192,227.84 516,329,925.97 862,301.87 293,680,403.86

其他

经营活动产生的现金流量

净额
572,435,974.92 572,435,974.92   91,655,135.02

2、不涉及现金收支的重大

投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司

债券

融资租入固定资产

3、现金及现金等价物净变

动情况：

现金的期末余额 287,481,191.22 287,481,191.22   137,422,063.04

减：现金的期初余额 137,422,063.04 137,422,063.04   311,611,831.96

加：现金等价物的期末余

额

减：现金等价物的期初余

额

现金及现金等价物净增加

额
150,059,128.18 150,059,128.18   -174,189,768.92

特此公告。

正源控股股份有限公司

董  事  会

2024 年 6 月 26 日

	一、 关于公司债务情况
	(1)结合公司的经营安排、融资策略及行业发展等说明公司负债规模较高且持续上升的原因。
	(2)补充披露公司近三年财务融资情况，包括融资总额、平均融资成本、利息资本化金额等，结合公司房地产开发投资情况及同行业公司的融资情况，说明期末存货中借款费用资本化占比大幅提高的原因及合理性，是否存在借款费用资本化延期的情况。